1436
B oton @?ﬁa&ﬁ&o‘

@mku& 7 %Jeﬂ&# ng&
LAPLATA, 2 § NOV. 2016

VISTO e! expediente N° 2440-47/16, por el cual tramitan diversas
limitaciones y designaciones de funcionarios en el directorio del Organismo de Control de
-\ Energia Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (O.C.E.B.A.) dependiente del Ministerio
de Infraestructura y Servicios Publicos, y

CONSIDERANDO:

- Que por Decreto N° 370/16, se aprob¢ la estructura organico-funcional
del Ministerio de Infraestructura y Servicios Publicos, dentro de la cual se incluyé al
Organismo de Control de Energia Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (O.C.E.B.A.);

Que su directorio tiene las funciones de control y fiscalizacion de la
prestaCIon del SGI’VICIO publico de electricidad, es decir, velar por el cumplimiento de la ley, el

reglamento y Ios contratos de concesidn, controlar la calidad técnica y comercial, fiscalizar la
O Ngeguridad y el medio ambiente, exigir el cumplimiento de los cuadros tarifarios y aplicar las
nciones pertinentes cuando ello corresponda; como también tiene atribuciones de cardcter
rmativo, entre ellas reglamentar los procedimientos de audiencias publicas y aplicar
anciones;

Que las referidas competencias tienen por finalidad cumplir con el
cometido de proveer a la regulacién econdmica de los servicios publicos, que se caracteriza
per el aporte multidisciplinario en lo técnico, econdmico y juridico;

Que bajo tales parametros, es un objetivo central de la politica publica
actual de la Provincia impulsar el crecimiento del sector energético y establecer mecanismos
mas adecuados para el control y |a transparencia, de manera de optimizar la gestién;

Que la participacion de los diversos actores del sector energético
permite el enriquecimiento del proceso de toma de decisiones y mejora la representacion de
los intereses de todos los sujetos involucrados en la prestacion del servicio;

Que para ello deviene opartuno modificar la composicién del directorio
del O.C.E.B.A. a fin de otorgar mayor grado de representacion politica a los distintos actores



| 1496
;%a’eﬁ ‘é/démﬁh;o'

:@aﬂéﬂ'&: s %mo.} %&é

del mercado eléctrico provincial, toda vez que la conformacion actual no refleja en su justa
medida la diversidad de intereses involucrados en la prestacion del servicio;

Que a tal efecto, obra en autos la solicitud de limitacién, a partir de la
fecha de notificacion, de las designaciones de Patricia Valentina FAGUNDEZ en el cargo de
Directora Vicepresidenta, Emanuel Alberto HABERKORN en el cargo de Director Vocal
Primero, de Marcela Noemi MANFREDINI en el cargo de Directora Vocal Segunda y de

Alejandro Jorge CARRO en el cargo de Director Vocal Tercero; todos ellos del organismo
mencionado y cuyas designaciones fueran instrumentadas por Decretos N° 171/16, N°
782/16, N° 454/14 y N° 597/18, respectivamente;

Que lo expuesto no tiene relacion con la idoneidad de los funcionarios
mencionados, y no implica menoscabo alguno a su condicion moral o profesional, sino que
tiene estricta vinculacidn con aspectos objetivos de la politica a implementar en el sector;

Que por consecuencia, se propician las designaciones de Jorge Alberto
ARCE en el cargo de Director Presidente, de Walter Ricardo GARCIA en el cargo de
Director Vicepresidente, de Martin Fabio MARINUCCI en el cargo de Director Vocal Primero,
de Omar Arnaldo DUCLOS en el cargb de Director Vocal Segundo y de José Antonio

RECIO, en el cargo de Director Vocal Tercero, todos ellos del Organismo de Control de
\" nergia Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires, reuniendo los postulantes los recaudos
I‘h gales, condiciones y aptitudes necesarias para desempefar los cargos para los cuales han
}:ido propuestos;

{Fn;‘ . Que la gestién que se promueve se efectia de conformidad con lo

2 “4&-,7-.1@5‘;-:2'?,-’ establecido por el Decreto N° 2082/01 (inciso 8° del Anexo lll), y los articulos 56 y 58 de la
== Ley N° 11.769;

;_,\-;..-"‘ e
JDEBu Iy

Que por lo expuesto, resulta imperioso dar curso a los nombramientos
propuestos en caracter de excepcién al Decreto N° 618/16, toda vez que de no proveer a los
mismos no se podria concretar el cambio de perfil politico que pretende asignarsele al
organismo de control del mercado eléctrico provincial, y se obstaculizaria la ejecucion de la
}poll'tica publica disenada para el mejoramiento del sector;
Que a fin de garantizar la renovacion escalonada del Directorio del
Organismo de Control de Energia Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (0.C.E.B.A.), tal
como lo prevé el articulo 56 de la Ley N° 11.769, corresponde dejar establecido que la



1436

c%o’eﬁ C?[/aém/&'éo'
r@"mz}iwé P .-%J&/&ﬂd e%&-f

vigencia del mandato del vicepresidente serd de cuatro afios, la del primer vocal de tres
afios, la del vocal segundo de dos afios, y la del vocal tercero de un afio;

Que han tomado la intervencidon de su competencia [a Direccion

Provincial de Administracion del Capital Humano dependiente de la Subsecretaria de Capital
HumE;no del Ministerioc de Coordinacién y Gestién Publica, y la Direccién Provincial de
Presupuesto Publico dependiente de la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de
Economia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el articulo 144 -proemio- de la Constitucién de la provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

el cargo de Director Vocal Tercero, de conformidad con lo establecido en el articulo 58 de la
Ley N° 11.769, cuyas designaciones fueran instrumentadas por Decretos N° 171/16, N°
782/16, N° 454/14 y N° 597/16, respectivamente.

RTICULO 2°. Exceptuar de los alcances del Decreto N° 618/16, por los motivos referidos
en la parte considerativa, las designaciones propiciadas en el presente.



a%c/eﬁ @?&fa&/&é’o'
(@0&(}2‘6‘/{2 P ;%m%o;ﬁ Jag}fe.j

ARTICULO 3° Permitir las designaciones en la Jurisdiccion 1.1.1,14, Ministeric de
Infraestructura y Servicios Publicos, Organismo de Control de Energia Eléctrica de la
Provincia de Buenos Aires (O.C.E.B.A.}, a partir del 12 de diciembre de 2016 de Jorge
Alberto ARCE (DNI N° 13.328.683, Clase 1959) en el cargo de Director Presidente, y a partir :
de la fecha de notificacién, de Walter Ricardo GARCIA (DNI N° 13.527.250, Clase 1959) en
el cargo de Director Vicepresidente, Martin Fabio MARINUCCI (DNI N° 25.802.643, Clase
1977) en el cargo de Director Vocal Primero, Omar Arnaldo DUCLOS (DNI N° 17.713.732,
Clase 1966) en el cargo de Director Vocal Segundo y de José Antonio RECIO (DNI N°
M8.604.148, Clase 1951), en el cargo de Director Vocal Tercero, de conformidad con lo
establecido por el Decreto N° 2082/01 (inciso 8° del Anexo IlI) y el articulo 56 de la Ley N°
11.769.

ARTICULO 4°. Dejar establecido que, a fin de garantizar la renovacion escalonada del
Directorio del Organismo de Control de Energia Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires
L]
R(O.C.E.B.A.), tal como lo prevé el articulo 56 de la Ley N° 11.769, el mandato del
/
@

A icepresidente sera de cuatro afios, el del primer vocal de tres afios, el del vocal sequndo de

s afos, y el del vocal tercero de un afio.

ARTICULO 6°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA, Cumplido
archivar.
oL

DECRETO N° MARIA EUGENIAVIDAL
1496 (\@ .
do la Provincia ¢e Buenos Alres

Lic. ROBERTO GIGANTE
Ministro de Coordinacidn
ggtruc.tura Y G@Qﬂ Fo_b"ca

iblicos Provincia de Buenos Airas

Lic, EDGAR VID CENZGH
Minist \
y Servi 13




